
 

Edição nº 2043 – 03 de Novembro de 2022 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo 

Página 1 de 2 

 

 

Portaria nº 4.245/2022 de 03 de novembro de 2022. O Senhor Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
28, IX, da Lei Complementar nº 131/2017 e considerando o Processo 
Licitatório 272/2022, Resolve: Art. 1º - CONSTITUIR comissão especial de 
avaliação e julgamento para realização da análise de amostras, bem como 
acompanhamento do contrato resultante da Tomada de Preços nº 08/2022, cujo 
objeto é a contratação de sistema pedagógico de ensino com fornecimento de 
material didático, para alunos e professores da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I e II, incluindo assessoria pedagógica continuada aos docentes 
da rede municipal de ensino, Portal de Educação, Sistema de Avaliação e 
Cursos de Formação Continuada para os docentes, durante o período de 
vigência. Art. 2º - A comissão será realizada conjuntamente, através dos 
servidores abaixo nomeados: I – Daniela Cristina Nepi; II – Alexandre de 
Carvalho; III – Ramon José de Lima Braga. Art. 3º - Os servidores designados 
no artigo 2º ficam obrigados a obedecer e fazer cumprir todas as normas 
constitucionais, legais e aos princípios administrativos que norteiam o 
instrumento convocatório e o contrato. Art. 4º - Fica garantido a comissão o 
amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 272/2022. Art. 
5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário Jacutinga, 03 de novembro de 2022. Reginaldo 
Sydine Luiz Secretário Municipal de Educação  

 Seção de Licitações e Compras 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 225/2022  Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 250/2022 Pregão Eletrônico nº 124/2022 OBJETO: Registro de 
preços para a eventual aquisição de material e insumos odontológicos. 
VENCEDOR: DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA, CNPJ: 16.366.888/0001-10, no 
valor total de R$ 12.606,00 (Doze mil seiscentos e seis reais). VIGÊNCIA: A 
validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua 
publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

444 2022 020601 10.301.1013.2063.0000 4.4.90.52.04 

450 2022 020601 10.301.1013.2064.0000 3.3.90.30.10 

516 2022 020602 10.301.1013.2072.0000 3.3.90.30.10 

Jacutinga, 24 de outubro de 2.022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 250/2022 Pregão Eletrônico nº 124/2022 OBJETO: Registro de 
preços para a eventual aquisição de material e insumos odontológicos. 
VENCEDOR: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, CNPJ: 04.063.331/0001-21, no 
valor total de R$ 4.236,00 (Quatro mil duzentos e trinta e seis reais). 
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir 
da sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

444 2022 020601 10.301.1013.2063.0000 4.4.90.52.04 

450 2022 020601 10.301.1013.2064.0000 3.3.90.30.10 

516 2022 020602 10.301.1013.2072.0000 3.3.90.30.10 

Jacutinga, 24 de outubro de 2.022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/2022  Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 250/2022 Pregão Eletrônico nº 124/2022 OBJETO: Registro de 

preços para a eventual aquisição de material e insumos odontológicos. 
VENCEDOR: ODONTOSUL LTDA, CNPJ: 04.971.211/0001-22, no valor 
total de R$ 164.618,80 (Cento e sessenta e quatro mil seiscentos e dezoito reais 
e oitenta centavos). VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será 
de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

444 2022 020601 10.301.1013.2063.0000 4.4.90.52.04 

450 2022 020601 10.301.1013.2064.0000 3.3.90.30.10 

516 2022 020602 10.301.1013.2072.0000 3.3.90.30.10 

Jacutinga, 24 de outubro de 2.022. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUTINGA – MG. Processo de Dispensa de Licitação n.º 283/2022. 
DESPACHO: “Fica ratificado o procedimento de contratação, com dispensa de 
licitação, autuado sob nº 49/2022, com fundamento no inciso XVII, do art. 24, 
da Lei Federal nº 8.666/93”. Objeto: Realização serviço de revisão obrigatória 
de 300 (trezentas) horas do caminhão Placa RTZ8F68 com substituição de 
peças e reposição de insumos. Contratado: DEVA VEICULOS LTDA. Valor: 
R$ 1.619,96 (um mil seiscentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). 
José Aldo Raffaelli Filho – Secretário Municipal de Obras. Data 03.11.2022 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PROCESSO Nº 283/2022 DISPENSA 
Nº 49/2022 – OBJETO: Realização serviço de revisão obrigatória de 300 
(trezentas) horas do caminhão Placa RTZ8F68 com substituição de peças e 
reposição de insumos. Contratado: DEVA VEICULOS LTDA. Valor: R$ 
1.619,96 (um mil seiscentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 1 (um) mês contados 
a partir de sua publicação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

717 2022 020401 17.512.1007.2028.0000 3.3.90.39.16 

718 2022 020401 17.512.1007.2028.0000 3.3.90.30.37 

José Aldo Raffaelli Filho –  Secretário Municipal de Obras 

INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Jacutinga-MG tem a intenção de aderir à Ata de Registro de 
Preços nº. 18/2022, oriunda do Processo nº 36/2022, do Consórcio Integrado 
Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha - CIM, nos termos do artigo 15 da 
Lei Federal n. º 8.666 de 1993 e regulamentações constante do Decreto 
Municipal n. 4.365/2018, conforme especificações abaixo: 1. Ata de Registro 
de Preços por Pregão Eletrônico 18/2022 2. Vigência da Ata: 12 meses após a 
assinatura – 19/09/2022 a 19/09/2023. 3. Órgão Gerenciador: Consórcio 
Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha - CIM. 4. Empresa 
Detentora do Registro: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS 
EIRELI, CNPJ: 12.039.966/0001-11. 5. Especificação do objeto registrado: 
contratação de empresa especializada no GERENCIAMENTO 
COMPARTILHADO para prestação de serviços de implantação, 
intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado via 
WEB on-line real time, para o fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, 
diesel comum e s10, lubrificantes, lavagens, aditivos, reagentes), com 
utilização de dispositivos denominados TAG’s (etiqueta) com tecnologia RFID 
ou NFC em estabelecimentos credenciados no Estado de Minas Gerais e outros 
Estados, através da equipe especializada objetivando subsidiar o uso do sistema 
de gestão e acompanhar o desempenho dos órgãos/entidades quanto aos 
indicadores de gestão da frota dos veículos, cujas especificações estão 
indicadas no lote 02, item 02 do anexo VI do Edital. 6. Valor da possível 
adesão: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Publique-se. 



 

Edição nº 2043 – 03 de Novembro de 2022 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo 

Página 2 de 2 

 

Jacutinga, 03 de novembro de 2022. Dayana Fernandes Comissão Permanente 
de Licitações 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 218/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 253/2022 Pregão Eletrônico nº. 126/2022 OBJETO: Eventual 
aquisição de peças automotivas novas originais ou genuínas para manutenção 
da frota de leves e pesados, através das tabelas. VENCEDOR: MINAS AUTO 
PEÇAS DE JACUTINGA LTDA, CNPJ: 03.097.442/0001-96. VIGÊNCIA A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços 
será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

715 2022 020401 15.452.0001.2024.0000 3.3.90.30.37 

Jacutinga, 21 de outubro de 2.022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 219/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 253/2022 Pregão Eletrônico nº. 126/2022 OBJETO: Eventual 
aquisição de peças automotivas novas originais ou genuínas para manutenção 
da frota de leves e pesados, através das tabelas. VENCEDOR: AUTO Z PEÇAS 
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS, CNPJ: 28.925.304/0001-89. VIGÊNCIA A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços 
será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

715 2022 020401 15.452.0001.2024.0000 3.3.90.30.37 

Jacutinga, 21 de outubro de 2.022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 220/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 253/2022 Pregão Eletrônico nº. 126/2022 OBJETO: Eventual 
aquisição de peças automotivas novas originais ou genuínas para manutenção 
da frota de leves e pesados, através das tabelas. VENCEDOR: THIAGO 
CROCHIQUIA, CNPJ: 18.946.582/0001-03. VIGÊNCIA A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 
meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

715 2022 020401 15.452.0001.2024.0000 3.3.90.30.37 

Jacutinga, 21 de outubro de 2.022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 221/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 253/2022 Pregão Eletrônico nº. 126/2022 OBJETO: Eventual 
aquisição de peças automotivas novas originais ou genuínas para manutenção 
da frota de leves e pesados, através das tabelas. VENCEDOR: CENTRO 
AUTOMOTIVO COMENDADOR EIRELI, CNPJ: 09.452.992/0001-62. 
VIGÊNCIA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de 
Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo 
ser prorrogada. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

715 2022 020401 15.452.0001.2024.0000 3.3.90.30.37 

Jacutinga, 21 de outubro de 2.022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 222/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 253/2022 Pregão Eletrônico nº. 126/2022 OBJETO: Eventual 
aquisição de peças automotivas novas originais ou genuínas para manutenção 
da frota de leves e pesados, através das tabelas. VENCEDOR: I D MIRANDA 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.987.891/0001-45 VIGÊNCIA A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 
12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

715 2022 020401 15.452.0001.2024.0000 3.3.90.30.37 

Jacutinga, 21 de outubro de 2.022. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUTINGA – MG. Processo Licitatório 466/2019, Pregão Presencial nº 
078/2019. Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 100/2019. Contratante: 
Município de Jacutinga. Contratada: GESTTI - GESTÃO E TECNOLOFIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: locação de licença de uso de software 
para coletor de leitura de hidrômetro – Prorrogação de prazo de vigência 
contratual – Termo inicial 07/11/2022 e termo final 06/11/2023. Fica reajustado 
o valor do contrato no percentual acumulado de 7,17% do IPCA, alterando o 
valor unitário do serviço mensal de R$ 1.684,20 (Um mil, seiscentos e oitenta 
e quatro reais e vinte centavos). Para R$ 1.804,95 (Um mil oitocentos e quatro 
reais e noventa e cinco centavos), valor total contratual de R$ 21.659,40 (Vinte 
e um mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos) Dotação 
orçamentaria: 236 - 020401 175121007 2.028 339039. Fundamento Legal: art. 
57, II, da Lei nº 8.666/93. Data: 25-11-2022. José Aldo Raffaelli Filho – 
Secretário Municipal de Obras. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 139/2022 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 246/2022 Pregão Eletrônico nº 122/2022 OBJETO: Termo de 
contrato é a aquisição de veículos usados – 02 Caminhões Basculante. 
VENCEDOR: JOEL DA SILVA BARROS, CPF: 108.055.718-09, no valor 
total de R$ 555.800,00 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de contrato será até 31 de 
dezembro de 2022, com início da data de publicação. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Exer. Fic. Unid. Exec. Funcional Categoria 

713 2022 020401 15.451.1006.1020.0000 4.4.90.52.30 

Jacutinga, 20 de outubro de 2.022. 

 


